
Výroční zpráva  

2018 





Obsah 

Úvodem .................................................................................................................................. 2 

Poslání, cíle, cílové skupiny .................................................................................................... 3 

Struktura organizace .............................................................................................................. 4 

Rodinné centrum Vlnka .......................................................................................................... 5 

Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity ................................................................................ 6 

Příměstské tábory .................................................................................................................. 9 

Miniškolka ............................................................................................................................ 11 

Výkaz zisku a ztrát za celou organizaci ................................................................................. 12 

Rozvaha pro nevýdělečné organizace .................................................................................. 13 

Podpořili nás ......................................................................................................................... 14 





ÚVODEM 

 

Už 3. narozeniny oslavilo Rodinné centrum Vlnka jako samostatná organizace. 3. rok byl hojný na klienty i 

lektory. I přesto, že na konci roku 2017 opustila tým Vlnky vedoucí Miniškolky, začal rok 2018 velmi klidně a 

v klidném duchu se nesl i dál.  

V létě tradičně proběhly 4 integrační příměstské tábory. Bohužel i v roce 2018 jsme se setkali s poměrně 

malým zájmem dobrovolníků, kteří by asistovali integrovaným dětem. Ale opět jsme mezi asistenty zařadili i 

zaměstnance a vše se zvládlo. V létě proběhly i 3 týdny letní Miniškolky. 

Novinkou roku 2018 byly nové aktivity jako např. Italština pro dospělé vedená lektorkou, která v Itálii 

několik let žila. Proto posluchači kurzu mohou slyšet italštinu i s tím pravým přízvukem a nasávat tak 

atmosféru Itálie. 

Největší rozvoj zájmu jsme v roce 2018 zaznamenali u kurzu Keramiky, kde jsme museli přidat ještě jeden 

kurz, abychom uspokojili poptávku zájemců. 

 

 

Děkujeme kolegyním za jejich kvalitně odvedenou práci s klienty i s „papíry“ a za dobrou spolupráci.  

Klientům děkujeme za důvěru a zpětnou vazbu, díky které můžeme aktivity rozvíjet.  

A v neposlední řadě děkujeme donátorům za finanční podporu aktivit centra.  

 

Hana Breníková, ředitelka  

Markéta Berešová, předsedkyně správní rady  

 

 

2 



Poslání, cíle, cílové skupiny 

Posláním organizace je podpora rodin s dětmi, vytváření prostoru pro smysluplné trávení volného času, 

výchova a vzdělávání dětí a mládeže. 

 

Organizace vznikla s cíli, kterými v současné době jsou: 

 Poskytovat výchovně vzdělávací služby, které podpoří děti a mládež v rozvoji jejich schopností a 

dovedností 

 Poskytovat individuální podpůrné služby rodinám, které by se mohly ocitnout v ohrožení nebo 

rodinám, které již ohroženy jsou 

 Poskytovat služby, které podpoří integraci rodin s dětmi s postižením do běžné společnosti 

 

Činnosti, pomocí kterých cíle organizace v současné době naplňuje, jsou: 

 Výchovně vzdělávací, sportovní a zájmové aktivity pro děti a mládež 

 Miniškolka 

 Příměstské tábory 

 Individuální podpůrné služby 

 Vzdělávací a sportovní aktivity pro dospělé 

 

Cílové skupiny: 

 Děti a mládež 

 Děti se zdravotním postižením 

 Rodiny s dětmi se zdravotním postižením 

 Dospělí 

 

 

3 



Struktura organizace  

Ředitelka     Bc. Hana Breníková 

Předsedkyně správní rady:  Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Člen správní rady: Jana Solničková, Mgr. Lucie Klánová, DiS. 

 

Koordinátorka aktivit:  Jana Solničková 

Lektoři aktivit:   Zuzana Fialová, DiS., Edita Bourová, Lucie Václavová, Adéla Šulcová, 

     Mgr. Barbora Nejdlová, Bc. Miluše Polanská, DiS., Ing. Lucie Svobodová,  

     Bc. Veronika Baťková, Mgr. Tereza Kabourková, Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Koordinátorka Miniškolky:  Adéla Šulcová 

Lektorka Miniškolky: Ing. Lucie Svobodová 

 Adéla Špetová 

 Lucie Václavová 

   

 

4 



Rodinné centrum Vlnka, z.ú. 

Rodinné centrum Vlnka (dále jen RC Vlnka) vzniklo v rámci MOTÝL o.s. v říjnu roku 2004 jako prostor pro 

integraci dětí se zdravotním postižením (dále jen ZP). V roce 2015 pak bylo Rodinné centrum Vlnka založeno 

jako samostatná organizace. RC Vlnka nabízí rodinám s dětmi možnost smysluplně využít volný čas, a to 

formou zájmových a výchovně vzdělávacích aktivit. Rodinné centrum Vlnka v roce 2018 rodinám nabízelo: 

 Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity 

 Příměstské tábory 

 Miniškolku   

 Individuální podpůrné služby 

 

 
Miniškolka Miniškolka Roztleskávačky 

Jóga pro děti Příměstský tábor Příměstský tábor 

5 



Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity 

Zájmové a výchovně vzdělávací aktivity navštěvují děti starší 3 let. Děti rozvíjí své vlastní schopnosti a 

dovednosti, učí se novým věcem a poznávají, co je baví. To vše se děje pod vedením odborných lektorů. 

Děti zároveň trénují i spolupráci s ostatními dětmi a osamostatňují se od rodičů, protože aktivity probíhají 

ve většině případů bez rodičů.  V rámci aktivit je podporována integrace dětí se ZP, kterým asistují 

dobrovolníci a studenti, kteří v organizaci absolvují praxi.  

Obě pololetí navštěvovalo výchovně vzdělávací a zájmové aktivity přes 150 klientů týdně. 

 

SPORŤÁČEK 

Sporťáček je dlouho oblíbeným kroužkem. V roce 2018 probíhal dokonce 

3x týdně. Během každé lekce se děti protáhnou, zacvičí si na podložkách a 

po celý rok trénují mnohé pohybové dovednosti. Počínaje obratností, přes 

míčově hry, po rozvoj radosti z pohybu. Na kroužku jsou vyžívány různé 

pomůcky, ty se v průběhu často obměňují a doplňují, velmi oblíbená je 

horolezecká stěna. Lekce je vždy zakončena rozmanitou opičí dráhou.  

 

JÓGA PRO DĚTI 

Jóga je vedena odbornou lektorkou jógy. Děti si jednotlivé prvky a asány z 

hathajógy osvojovaly zábavnou formou, pomocí básniček, pohádek a obrázků. 

Lekce jsou velmi vhodné pro děti s poruchami pozornosti a hyperaktivitou, děti 

se během lekcí zklidní a uvolní. Na lekcích nechyběla zábava a radost z pohybu. 

 

 

TANEČKY 

Během roku 2018 běžely Tanečky ve dvou kurzech, jeden určený dětem od 3 

let, druhý dětem od 4 let. Děti se na lekcích seznamují s rytmem, učí se 

vnímat hudbu a vyjadřovat ji pohybem. Oba kurzy byly naplněny, jedná se 

o velmi oblíbený kroužek.  Tanečnice vystupovaly na několika jednorázových 

akcích pořádaných spřátelenou organizací MOTÝL, z.ú. 

6 



ROZTLESKÁVAČKY 

Holčičky se ve dvou zcela naplněných kurzech naučily  jednoduché 

gymnastické prvky a různé sestavy, seznámily se také s prvky, jako jsou skoky, 

výkopy a pokřiky. Své dovednosti předvedly na několika jednorázových akcích 

pořádaných organizací MOTÝL, z.ú.     

 

 

 

PLAVÁNÍ 

Kroužek určený pouze pro děti se zdravotním postižením. Cílem aktivity bylo 

seznámení dětí s vodou, zbavení jejich strachu a následná motivace k pohybu 

ve vodě. Vzhledem ke klesajícímu zájmu o tuto aktivitu a ukončením pracovní 

smlouvy lektorkou, byla tato aktivita ukončena v červnu 2018. 

 

FLÉTNIČKA 
V prvním pololetí roku 2018 běžely 2 kurzy flétny. Od září pokračoval už jen 

jeden kurz a protože děti už byly pokročilé, rozšířila se výuka na kroužku o 

hraní na elektrické klávesy. Děti tak pokračují v hraní na flétnu a zároveň se učí 

hrát na nový nástroj. Během lekcí je využíván i iPad, který je při hře na hudební 

nástroje velkým pomocníkem a pro děti obrovskou motivací. 

 

ANGLIČTINA 

Kroužek pro děti školního věku. Vhodný doplněk výuky anglického jazyka na základní škole. Jednotlivé lekce 

jsou rozděleny dle úrovně, na jaké děti právě jsou. Děti mají možnost v menší skupině jít více do hloubky a 

gramatiku i slovní zásobu si osvojit zábavným způsobem. Mohou se individuálně zaměřit i na to, čemu 

nerozumí.  

 

NĚMČINA 

Kroužek němčiny je koncipován jako doučování, byl veden stejnou lektorkou v podobném duchu jako 

angličtina. I tady jdou děti více do hloubky a kroužek je tak vhodnou doplňkovou aktivitou k výuce 

německého jazyka na základních školách. 

 

 

 

7 



KERAMIKA 

Keramika je oblíbeným kroužkem. Od září 2018 ho převzala nová lektorka, 

díky které je u dětí kroužek ještě oblíbenější. V roce 2019 uvažujeme o 

zavedení druhého kurzu keramiky pro děti. Kroužek navštěvují děti od 4 let 

samostatně, případně i s rodiči. 

 

TVOŘÍLEK 
Kreativní kurz je zaměřený pro děti od 4 let. Na kroužek docházely děti od 4 

let, a to samy nebo s rodiči. Vyzkoušely si výrobu mnoha výrobků z různých 

materiálů a vyzkoušely si rozmanité výtvarné techniky. Kroužek Tvořílek je 

dalším v řadě z kroužků, které už dlouhodobě přetrvávají na rozvrhu aktivit.  

 

 

HUDEBNÍ ŠKOLIČKA 

Hudební školička propojuje podporu psychomotorického vývoje a rozšíření 

sluchového vnímání. Během lekcí jsou používány různé druhy nástrojů a jiné 

pomůcky, díky kterým děti poznávají stále nové zvuky. Výjimkou nejsou ani 

tanečky a pohybové aktivity na  různé písničky. Od nového školního roku 

plánujeme otevření dalšího kurzu Hudební školičky. 

 

JÓGA PRO DOSPĚLÉ 

Rodičům nabízíme kurzy jógy, díky které dochází k uvolnění svalového napětí, k relaxaci a k odstranění 

svalové dysbalance. Lekce je vedena zkušenou lektorkou jógy I. stupně. Lektorka má velmi individuální 

přístup a dohlíží na správné provádění cviků. Jóga probíhá 2x v týdnu. 

 

ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ 

Kurz je určen pro falešné začátečníky či mírně pokročilé. Kromě gramatických jevů se dospělí s lektorkou 

zabývají užitečnými tématy a procvičují si všechny dovednosti – čtení, psaní, poslech i mluvení.  Druhým 

rokem pokračuje také angličtina pro rodiče s dětmi, kde si děti hrají a rodiče se učí. 

 

ITALŠTINA PRO DOSPĚLÉ 

Nový kurz pro úplné začátečníky, kteří se s italštinou teprve seznamují. 
8 



Příměstské tábory 

Na léto připravily lektorky čtyři příměstské tábory pro děti školního věku, a to pro zdravé i se zdravotním 

postižením. Programy s výtvarnou a přírodovědnou tématikou nabídly dětem kromě spousty nevšedních 

zážitků a poučení i nová kamarádství.  

V tvořivých táborových týdnech si děti vyzkoušely práci s nejrůznějšími materiály. Čekala je např. výroba 

svíček, tvořily z keramické hlíny, lapač snů, voňavý obrázek z koření, dárkovou tašku nebo malovaly na 

trička. Nechyběly ani pohybové aktivity ve sportovním areálu Škodaland. Příjemným zpestřením programu 

byla návštěva malé farmy s minikoni. Závěrem lektorky připravily oblíbenou stopovačku se zábavnými 

úkoly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 



Během přírodovědných táborů, které v roce 2018 byly na téma „Svět drobných živočichů“, si děti vyzkoušely 

kromě výtvarného tvoření z přírodnin i širokou škálu eko – her a zažily i sportování v přírodě.  

Příjemným zpestřením programu byla návštěva výstavy „Kořeny“ v Západočeském muzeu nebo výprava do 

Arboreta Sofronka, kde se děti dozvěděly spoustu zajímavých informací nejen o včelách, ale i o lesním životě. 

Závěrem týdne na děti čekala stopovaná lesem s několika naučně zábavnými úkoly. I během těchto táborů 

panovalo příjemné letní počasí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plánované příměstské tábory v roce 2019 

 Kreativní příměstské tábory - 2 integrační příměstské tábory s výtvarným zaměřením  

 Afrika - 2 integrační příměstské tábory s přírodovědným zaměřením  

 

 

10 



Miniškolka 

Miniškolka vznikla v roce 2012. Do 30. 6. 2015 byla součástí organizace MOTÝL. Během této doby si získala 

pověst skvěle fungující školky.  

Miniškolka je určena dětem od 2 let, mohou si zde vyzkoušet první krůčky bez rodičů a naučit se 

samostatnosti, to vše v příjemné atmosféře respektujícího prostředí. Na denním programu je hraní, rozvoj 

jemné a hrubé motoriky, pohyb a výtvarná činnost.  Důležitou součástí našeho každodenního programu je i 

pohyb na čerstvém vzduchu. Docházka každého dítěte je plánována zcela individuálně, dle potřeb rodičů. 

Aby tato možnost byla přístupná všem rodičům stejně, má i Miniškolka svůj omluvný systém, kde je možné 

spravovat docházku dítěte. Denní kapacita školky je 12 dětí. Vzhledem k tomu, že většina dětí využívá 

Miniškolku, jen některé dny v týdnu, vystřídá se během měsíce ve školce větší počet dětí. Konkrétně to 

během kalendářního roku vypadalo následovně:  

 Leden ....... 24 dětí          Červen ..... 27 dětí 

 Únor ......... 27 dětí Září ............ 8 dětí 

 Březen ...... 27 dětí Říjen .......... 9 dětí 

 Duben ...... 31 dětí Listopad ... 13 dětí  

 Květen …...28 dětí   Prosinec ….11 dětí  

Vzhledem k zájmu rodičů o letní provoz MIiškolky, jsme ji poprvé před dvěma lety otevřeli během letních 

prázdnin na 3 týdny. Letní školku navštěvovaly nejen děti, které do Miniškolky chodily během školního roku, 

ale i děti z okolních školek. Od ledna 2019 plánujeme v provozu Miniškolky několik změn. Z důvodu nárůstu 

tříd pro 2leté děti v mateřských školách, bude provoz Miniškolky omezen, rodiče si budou moci zvolit pouze 

dopolední docházku po 3 dny v týdnu, a to s možností bez oběda nebo s obědem. Letní provoz Miniškolky 

bude zachován i v roce 2019. 

 

  

 

11 



Výkaz zisku a ztrát za celou organizaci 

 

 

 

12 



13 



V roce 2018 nás podpořili 

 ÚMO Plzeň 1 

 

 

14 



Plzeň 2018 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinné centrum Vlnka, z.ú. 

Žlutická 1694/2, 323 00 Plzeň 

IČ: 04156692 


